Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский ДД.ММ.ГГГГ

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Быковой Н.И.,

при секретаре ФИО1,

с участием государственного обвинителя ФИО2,

ФИО9,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката ФИО3, предоставившего удостоверение № … от.. г. и ордер №.. от … г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО4Л…., обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах:

…, около … часов … минут, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении животноводческого комплекса по ул. … в с. … района … области, в результате внезапно возникшей ссоры, на почве личных неприязненных отношений к М., с целью угрозы убийством М., умышленно с целью запугивания, высказал в ее адрес угрозу убийством, а именно сказал: « Я тебя задавлю!», при этом одной рукой сдавливал … М. препятствуя тем самым ее дыханию. Действия ФИО4 М. восприняла как реально осуществимую угрозу убийством, с учетом сложившейся обстановки: ФИО4 был настроен агрессивно, находился в состоянии алкогольного опьянения. Однако действия ФИО4 были направлены не на причинение смерти М., а лишь на угрозу убийством. 

Кроме того, ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

… в период времени с … часов до … часов, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстной заинтересованности, находясь в ограде дома № … по ул. … в с. … … района … области, при помощи топора найденного им в углярке на усадьбе указанного дома, взломал пробой на входной двери, ведущей в дом, после чего, незаконно проник в данный дом, являющийся жилищем М., где в зале из серванта взял ноутбук «…» … в комплекте c зарядным устройством и беспроводной компьютерной мышью «..» общей стоимостью … рублей, принадлежащие М., после чего тайно похитил данное чужое имущество. С похищенным с места преступления скрылся, впоследствии распорядился им по своему усмотрению, а именно продал К., причинив тем самым, М. значительный ущерб в размере … рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ признал, с предъявленным обвинением полностью согласен показания давать отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО4, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя и с согласия сторон, по ч. 1 ст. 119 УК РФ ФИО4 вину в предъявлен обвинении не признал с предъявленным обвинением не согласен, в судебном заседании показал, что в ночь с … по … он находился на сутках на рабочем месте. На протяжении всей ночи, он распивал спиртное. В … часов … в животноводческий комплекс приехала на работу его сожительница М. и ее сестра - Л., они работают доярками. В … часов … минут М. подключала доильные аппараты, и он решил с ней поговорить о дальнейшей совместной жизни, так как за день до этого они поссорились. В ходе разговора между ними произошел конфликт, и М. сказала, чтобы он собирал свои вещи и уходил из дома, в котором они совместно проживали. Он сильно разозлился, взял ее за плечи своей левой рукой и прижал к себе чтобы обнять, она не давала себя обнимать. В тот момент она не удержала равновесие и стала падать на спину, потянув при этом его за собой. Она лежала на спине он сверху на ней лицом к лицу. Она звала на помощь сестру Л., после чего Л. стала оттаскивать его. В тот момент, когда он начал вставать он почувствовал удар в спину, чем именно он не видел. Боль была тупая, но резкая. Когда он полностью поднялся, то увидел, что М. пошла в сторону насосной установки, следом за ней шла М., которая подойдя к выгребной яме, выкинула в нее нож. Он шел вслед за ней, после этого он уехал в с. … … района.. области, в дом №…, поспал немного и стал собирать вещи и уехал к сестре в пгт. …. ФИО7 он не хотел, хотел лишь выяснить с ней отношения и узнать о их дальнейших отношениях. Конфликт произошел у них не первый раз. … они с М. расстались, он уехал …

По эпизоду угрозы убийством в отношении М.

На предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого ФИО4 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что в ночь с … по … он находился на сутках на рабочем месте. На протяжении всей ночи, он распивал спиртное. В … часов … в животноводческий комплекс приехала на работу его сожительница М.. и ее сестра - Л., они работают доярками. В … часов … минут М. подключала доильные аппараты, и он решил с ней поговорить о дальнейшей их совместной жизни, так как за день до этого они поссорились. В ходе разговора между ними произошел конфликт, и М. сказала, чтобы он собирал свои вещи и уходил из дома, в котором они совместно проживали. Он сильно разозлился, взял ее за шею своей левой рукой и прижал к стене, при этом он ей сказал, что «Я тебя задавлю!», потом он резко обхватил предплечьем левой руки вокруг и прижал ее лицом к себе. Она просила отпустить ее. В тот момент она не удержала равновесие и стала падать на спину, потянуть при этом его за собой. Она звала на помощь сестру Л., после чего Л. стала оттаскивать его. В тот момент, когда он начал вставать он почувствовал удар в спину, чем именно он не видел. Боль была тупая, но резкая. Когда он полностью поднялся, то увидел, что М. пошла в сторону насосной установки, следом за ней шла М., которая подойдя к выгребной яме, и кинула в нее нож. Он шел вслед за ней, после этого он уехал в с…. … района … области, в дом №.. ., поспал немного и стал собирать вещи и уехал к сестре в пгт... . ФИО7 он не хотел, хотел лишь напугать ее, так как был зол на нее. Конфликт произошел у них не первый раз. … они с М. расстались, он уехал в пгт. … … области на ул... . (л.д.168-171).

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается в судебном заседании показаниями потерпевшей, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО8 в судебном заседании показала, что в … часов … она вместе с сестрой М. приехала на работу в животноводческий комплекс, где она работает дояркой. В … часов … минут она подключала доильные аппараты, и к ней подошел ее сожитель ФИО4, который с утра … года находился на ферме, решил с ней поговорить о дальнейшей их совместной жизни, так как за день до этого они поссорились. В ходе разговора между ними произошел конфликт, и она ему сказала, чтобы он собирал свои вещи и уходил из дома, в котором они совместно проживали. Тогда он сильно разозлился, взял ее за.. своей левой рукой и прижал к стене, при этом высказал в ее адрес слова угрозы убийством: «Я тебя задавлю!» потом резко обхватил предплечьем левой руки вокруг … и прижал к себе лицом. Она пыталась успокоить ФИО4, говорила, чтобы он отпустил ее. Она была напугана. Угрозу высказанную в ее адрес ФИО4 она восприняла реально, так как он был зол и агрессивно настроен. В этот момент она не удержала равновесие и стала падать на спину, потянув при этом за собой ФИО4 и они упали, т.е. она упала на спину, а ФИО4 упал сверху на нее. В этот момент она стала звать на помощь сестру словами «Л. помоги!», после почувствовала, что ФИО4 отпустил ее, и тогда она увидела, что ее сестра Л. оттаскивает ФИО4 от нее. Она стала кричать Л., так как ей стало страшно, она боялась за свою жизнь и здоровье, так как ранее у них с ФИО4 неоднократно происходили такие же ситуации, но в полицию по данному поводу она не обращалась. Она стала плакать так как боялась, что ФИО4 продолжит свои действия, увидев на полу нож, который по-видимому, выпал из кобуры ФИО4 она подняла его и ударила ножом в …. Удар нанесла беспорядочно, не задумываясь. Когда она полностью поднялась с пола, то увидела, что М. шла в сторону насосной установки, следом за ней пошла она, подойдя к выгребной яме, она кинула в нее нож, чтобы ФИО4 не смог им воспользоваться и причинить кому-нибудь вред. ФИО4 шел вслед за ними. Когда ФИО4 пытался к ней подойти, она отошла к стенке, а М. стала его прогонять из фермы. ФИО4 пошел в комнату отдыха и в дальнейшем уехал в с….. Домой она приехала около … часов … и увидела, что ФИО4 находился у нее дома, она стала звонить в полицию, так как опасалась, что ФИО4 продолжит свои действия. По приезду участкового она написала на ФИО4 заявление. 

ФИО8 в судебном заседании показала, что … около … часов … минут она находилась на работе в с…. … района … области по ул. …, … … с ней вместе на смене находилась ее сестра М. в секции они находились вдвоем, подключали аппараты для доения. В секции коровы расположены в четыре ряда по двум сторонам, в одном ряду 52 коровы. Она подключала доильные аппараты на одной стороне, а М. на другой стороне, расстояние между ними было около 10 метров. Через некоторое время она услышала крик М., она звала ее на помощь, она посмотрела и увидела, что рядом с М. стоит ее сожитель ФИО4, который что-то кричал на М., что именно он кричал, она не слышала, при этом перед ней жестикулировал руками, в руках у ФИО4 она ничего не видела, никаких предметов и ножей она также не видела. Она не стала вмешиваться в их выяснение отношений и продолжила работать, через некоторое время она услышала, что М. снова ее зовет на помощь, она подошла и увидела, что ФИО4 стоит к ней спиной, М. была около стены, направлена спиной к стене, руки ФИО4, а именно его ладони она не видела. Она пошла, чтобы помочь М., подходя она услышала, что М.. снова ее зовет, но уже хриплым голосом, она зашла в проход, где находились М. и ФИО4, она увидела, что М. лежит на спине, а на ней сверху полубоком лежит ФИО4, при этом ФИО4 телом придавливал к полу М. она взяла тяпку, которой они чистят под коровами и один раз ударила по спине ФИО4, после она стала оттаскивать ФИО4 от М., ФИО4 встал, и стал стоять рядом с нами, он был спокоен. Она стала помогать М. встать и отряхнуться, а ФИО4 она сказала, чтобы он уходил, и он ушел в комнату отдыха. После того, как М. встала, она увидела у нее покраснения на коже в области …. Позже из разговора с М. она узнала, что ФИО4 ее … при этом он ей сказал, что задавит ее. 

Изложенное объективно подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение здания № ул. … с….. От участвующей в ходе осмотра М. поступило заявление, что на осматриваемом участке ФИО4 угрожал ей убийством. (л.д. 131-132).

Иными документами:

протоколом принятия устного заявления,согласно которого М. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4 который … в … часов … минут в с…. ул. … в здании животноводческого комплекса №… угрожал ей убийством, при этом сдавливал шею руками. (л.д. 130).

Заключением комиссии экспертов от … г. № … в отношении ФИО4 (т. 2 л.д.77-78).

По эпизоду хищения имущества принадлежащего М.

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что показания дает добровольно, без оказания на него давления, после консультации со своим защитником. Статья 51 Конституции РФ ему разъяснена. Показания давать желает. В настоящее время чувствует себя удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит. Окончил 9 классов.. , 10 и 11 классы он окончил когда отбывал наказание. …он был осужден Крапивинским Р/С 

<

адрес> по ч.4 ст.111 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, также был присоединен приговор. Освободился …, после освобождения он проживал у сестры Ш. в пгт. … по ул. …, … У сестры он проживал до … года, в … я жил с К., вместе прожили месяц, потом расстались. После того, как он расстался с К. он стал проживать с М. они проживали в пгт. … ул. …, …. С … года он вместе с М. и ее … несовершеннолетними детьми переехали в с…., ул. …, дом в котором они проживали принадлежал М. По данному адресу он не зарегистрирован. Проживал с М. до …, после того как они поругались и он собрал все свои вещи и уехал в.. , к сестре Ш. которая проживает по ул. …. Его сожительница М. получала пенсию на детей по потери кормильца, пенсия составляла около … рублей. Он официально устроился работать с … года в ООО «…», скотником. Пока он не работал, они проживали на деньги М., а также он иногда подрабатывал случайным наймом.

… в дневное время он находился дома у сестры по адресу пгт. …, ул. …, …. Около … часов пришел его брат М., который принес с собой спиртное, они начали распивать спиртное. В ходе распития спиртного, около … часов … минут он предложил М. вызвать такси и поехать в с…. ул. …, чтобы встретиться с его бывшей сожительницей М., он хотел поговорить с ней М. вызвал такси, водителя такси он не знает, знает, что зовут его А., они сели в такси и поехали в с…. ул. …, они вышли из автомобиля, за такси расплатился брат в сумме … рублей, так как попросили подождать водителя такси и хотели уехать обратно на данном такси. Он и его брат зашли в ограду дома М., он открыл дверь на крыльце дома, которая была не закрыта на замок, и увидел, что входная дверь из сеней в жилую часть дома закрыта на навесной металлический замок. Он решил проникнуть в дом, для того чтобы похитить ноутбук. Для этого, он вышел с крыльца, зашел в углярку, расположенную на территории данного приусадебного участка, она была не закрыта, там он взял топор, зашел на крыльцо, где топором вырвал пробой с косяка, после чего он и его брат прошли в дом, он прошел в зал, где в серванте он увидел стоящий ноутбук «..» в корпусе черного цвета, зарядное устройство, а также беспроводную мышь, данное имущество он решил похитить. Он все достал из серванта, взял полиэтиленовый пакет черного цвета, рядом с микроволновой печкой на кухне указанного дома, положил все в пакет. После чего, он и его брат вышли из дома, двери в дом не закрывали, сели в такси и поехали до дома №… ул. … с…., пакет с похищенным имуществом оставался в такси, он совместно со своим братом М. пошли к родителям М. его брат стал стучать в дверь, из дома в сени вышла М.и ФИО6 спросил дома ли М. она сказала, что нет, после чего мы вышли из ограды сели в такси и поехали на такси в пгт. … на ул. …, …. По дороге, он предложил водителю такси по имени А. купить похищенный ноутбук за … рублей, по приезду в пгт. … А. согласился купить данный ноутбук, по дороге они куда-то заехали, куда именно он не помнит, где водитель такси купил им 1 литр спиртного, а также отдал денежные средства в размере … рублей, после чего водитель такси довез их до дома № … по ул. … пгт. …, где он и М. вышли из автомобиля такси, а пакет с похищенным имуществом остался в автомобиле. Где находилась в это время М. ему неизвестно, возможно была на работе. После того, как он уехал от М. то он забрал от нее все свои вещи и у нее дома ничего из его вещей не оставалось. Если бы он был трезвый, то все равно совершил бы хищение ноутбука. Проник он в дом М. именно с целью похитить из дома какое-нибудь имущество, хотя видел, что дом закрыт на навесной замок, ему М. в дом заходить не разрешала, брать имущество не разрешала. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 97-100). 

На предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого ФИО4 показал, что вину свою в предъявленном обвинении он признал полностью и показал, … в дневное время он находился дома у сестры по адресу пгт. …. Около … часов пришел его брат М., который принес с собой спиртное, они начали распивать спиртное. В ходе распития спиртного, около … часов … минут он предложил М. вызвать такси и поехать в с…. ул. …, чтобы встретиться с его бывшей сожительницей М., он хотел поговорить с ней М. вызвал такси, водителя такси он не знает, знает, что зовут его А., они сели в такси и поехали в с…. ул. …, они вышли из автомобиля, за такси расплатился брат в сумме … рублей, так как попросили подождать водителя такси и хотели уехать обратно на данном такси. Он и его брат зашли в ограду дома М., он открыл дверь на крыльце дома, которая была не закрыта на замок, и увидел, что входная дверь из сеней в жилую часть дома закрыта на навесной металлический замок. Он решил проникнуть в дом, для того чтобы похитить ноутбук. Для этого, он вышел с крыльца, зашел в углярку, расположенную на территории данного приусадебного участка, она была не закрыта, там он взял топор, зашел на крыльцо, где топором вырвал пробой с косяка, после чего он и его брат прошли в дом, он прошел в зал, где в серванте он увидел стоящий ноутбук «..» в корпусе черного цвета, зарядное устройство, а также беспроводную мышь, данное имущество он решил похитить. Он все достал из серванта, взял полиэтиленовый пакет черного цвета, рядом с микроволновой печкой на кухне указанного дома, положил все в пакет. После чего, он и его брат вышли из дома, двери в дом не закрывали, сели в такси и поехали до дома № ул. … с…., пакет с похищенным имуществом оставался в такси, он совместно со своим братом М. пошли к родителям М. его брат стал стучать в дверь, из дома в сени вышла М., и М. спросил дома ли М., она сказала, что нет, после чего мы вышли из ограды сели в такси и поехали на такси в пгт. … на ул. …. По дороге, он предложил водителю такси по имени А. купить похищенный ноутбук за … рублей, по приезду в пгт. … А. согласился купить данный ноутбук, по дороге они куда-то заехали, куда именно он не помнит, где водитель такси купил им 1 литр спиртного, а также отдал денежные средства в размере … рублей, после чего водитель такси довез их до дома № … по ул. … пгт. …, где он и М. вышли из автомобиля такси, а пакет с похищенным имуществом остался в автомобиле. Где находилась в это время М. ему неизвестно, возможно была на работе. После того, как он уехал от М., то он забрал от нее все свои вещи и у нее дома ничего из его вещей не оставалось. Если бы он был трезвый, то все равно совершил бы хищение ноутбука. Проник он в дом М. именно с целью похитить из дома какое-нибудь имущество, хотя видел, что дом закрыт на навесной замок, ему М. в дом заходить не разрешала, брать имущество не разрешала. (л.д. 168-171).

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается в судебном заседании показаниями потерпевшей, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

ФИО9 в судебном заседании показала, что зарегистрирована в пгт. …, ул. …, …, но фактически проживает в с…. … района … области по ул. …, …, дом ей документально не принадлежит, принадлежит Д. С Д. они поменялись домами, она в настоящее время проживает в доме по ул. …, … в пгт. …, который принадлежит ей, а она проживает в ее доме в с…., ул. …, …. Документально они обмен домами не оформили. Договорились устно. Проживает совместно с четырьмя детьми. В настоящее время работает в ООО … оператором доильного доения, а также занимается воспитанием детей и ведением домашнего хозяйства, получает детское пособие на детей, и пенсию по потери кормильца, общий доход составляет … рублей. Ранее она проживала с сожителем ФИО4 … года рождения, проживали они с … года до …, … они с ФИО4 поругались, она выгнала его из дома, он забрал все свои вещи и уехал в пгт. … к сестре, после этого в дом она ФИО4 заходить не разрешала, вещами пользоваться не разрешала. С ним они больше не встречались и не созванивались. Ранее ее сожитель не работал, деньги в дом не приносил. На работу он устроился в ООО …, работал скотником с …. … она купила в магазине «..» в пгт. … ноутбук … в корпусе черного цвета в комплекте с зарядным устройством за …, а также беспроводную мышь за … рублей, приобретала за наличные деньги. … в … часов … минут она уехала на работу в ООО … в с…. района, на работе она находится до … часов. Около … часов ей на телефон позвонила ее мать М. и сообщила, что в с…. находится ФИО4, который приходил совместно со своим братом С. к ней домой и спрашивал ее, а также ей мама сказала, чтобы она не ездила домой, и оставалась ночевать у кого-нибудь из сестер. Она осталась ночевать у сестры М. По приезду она позвонила Т. и попросила, чтобы они с мужем съездили к ней домой и посмотрели, все ли там в порядке, минут через 30 ей перезвонила Т. и сказала, что у нее на двери вырван пробой вместе с замком, и чтобы она вызывала сотрудников полиции. После чего, она вызвала сотрудников полиции, дождалась их у сестры и совместно с ними поехала домой, где по приезду она обнаружила, что на входной двери у нее сломан пробой вместе с замком, а также в зале в серванте отсутствует ноутбук … в корпусе черного цвета, зарядное устройство, а также беспроводная мышь. Когда она уходила на работу входную дверь она закрывала на навесной металлический замок. Ноутбук вместе с зарядным устройством и мышкой стоял в серванте в зале. Она сразу догадалась, что кражу ноутбука совершил ее бывший сожитель ФИО4 Общий ущерб от похищенного имущества составил … рублей, и является для нее значительным. На иждивении у нее находятся … малолетних детей. Основная часть ее дохода уходит на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости для детей. По факту причинения повреждений имущества претензий не имеет. Исковое заявление не писала.

ФИО8 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он зарегистрирован в … фактически проживает в пгт. … совместно с сожительницей К. года рождения и.. совместными малолетними детьми он в настоящее время официально не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. … года около … часов он пошел в гости к своему отцу, проживающему по адресу пгт. …, где также проживает его сестра Ш. и его родной брат ФИО4, … года рождения. У него с собой было спиртное, которое они совместно начали распивать. В ходе распития спиртного ФИО4 попросил его вызвать автомобиль «такси», для того, чтобы съездить в с. … … района … области, к его бывшей сожительнице М. С его слов он понял, что ФИО4 хотел с ней о чем то поговорить, возможно, помириться. …, около … часов он вызвал «такси», приехал его знакомый К. и они с братом поехали в с. … … района на ул. …, д. …к бывшей сожительнице ФИО4 За поездку они должны были заплатить водителю «такси» … рублей. Когда они подъехали к дому М. он вместе с ФИО4 подошли к входной двери крыльца дома, водитель такси оставался в машине и с ними не ходил. Входная дверь из крыльца в сени была открыта, а входная дверь с сеней в жилое помещение была закрыта на навесной замок. ФИО4 сказал, что сейчас взломает дверь и зайдет в дом, сказал, что это и его дом тоже, хотя с М. он в последнее время постоянно не живет уже около месяца, может быть меньше, он знает только, что в последнее время они постоянно конфликтуют, и она не пускает его к себе домой. ФИО4 сказал, что взломает дверной пробой, войдет в дом и похитит ноутбук. Он попытался отговорить ФИО4 от того, чтобы он взламывал замок на двери, но он его не послушал, он настаивать не стал, так как знает, что когда ФИО4 находится в состоянии алкогольного опьянения его не возможно переубедить, и он все сделает по-своему. ФИО4 взял в углярке, расположенной во дворе указанного дома топор и с его помощью взломал дверной пробой на входной двери из сеней в жилую часть дома №.. по ул. … в с. ….. …района … области. Взломав дверной пробой ФИО4 вошел в жилую часть указанного дома, он прошел за ним, он понимал, что это чужое жилище, и заходить без разрешения хозяина туда нельзя, но он до сих пор думал, что его брат ФИО4 тоже проживает в данном доме вместе с М. и просто в данный момент они в ссоре и ФИО4 тоже имеет право заходить в данный дом. Пройдя в зал, они подошли к серванту, из которого ФИО4 взял ноутбук «…», в корпусе черного цвета, беспроводную мышь и зарядное устройство к ноутбуку. Когда они находились в доме М. он ФИО4 брать ноутбук не отговаривал, понимая, что это бесполезно, ФИО4 говорил ему, что это и его имущество тоже. Он еще что-то хотел взять, но послушал меня и больше ничего брать не стал. Похищенный ноутбук, мышь и зарядное устройство ФИО4 положил в полимерный черный пакет и они вышли из дома. Выйдя из дома М. они сели в автомобиль «такси» и ФИО4 сказал водителю ехать по адресу: 

<

...> д... , где проживает мать М. ФИО4 предположил, что М. может находиться у неё дома. Они постучали в дверь дома матери М. в сени вышла М., через дверь он попросил её позвать М., но она ответила им, что её дома нет. М. сказала им, чтобы они уходили, если не уйдут, она вызовет полицию, после этих слов они с ФИО4 ушли. Сели в «такси» и поехали в пгт. …. По дороге ФИО4 предложил К. приобрести у него ноутбук, мышь и зарядное устройство за … рублей. К. согласился. И по приезду в пгт. … К. купил им 1 литр спиртного и отдал … рублей наличными, сказал, что остальные деньги он вернет позже. Когда ФИО4 предлагал К. купить у него ноутбук, то сказал, что ноутбук принадлежит ему, что с этим никаких проблем не будет, он в их разговор не вмешивался. Он на самом деле не знает, чей это ноутбук, он думал, что это их общий с М. ноутбук, так как они приобретали его совместно, когда сожительствовали, но все таки осознает, что брать его без разрешения М. ФИО4 не имел права. ФИО10 довез их домой к отцу, где он вместе с ФИО4 вышли и продолжил распивать спиртное, которое нам передал К. за проданный ему ноутбук. Он К. за поездку заплатил … рублей. (л.д. 63-66).

ФИО11 (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что по вышеуказанному адресуон проживает со своей сожительницей и.. детьми. Он неофициально подрабатывает на автомобиле-такси «…» серебристого цвета, государственный номер …. … около … часов ему на абонентский номер … поступил входящий звонок, звонил мужчина и попросил съездить в с…. района …. области, он согласился и подъехал по адресу: пгт. … ул. …,.. . Откуда вышли двое мужчин, фамилии он их не знает, знает, что зовут В. и С., с С. он был ранее знаком, так как ранее он его уже возил на своем автомобиле-такси. Он совместно с ними поехал в с.….. района … области, где по приезду они ему показывали дорогу и говорили куда ехать, он остановился возле дома, на который они указали, после чего В. и С. вышли из автомобиля и они пошли к дому, к какому именно дому они пошли он не видел, вышли они минут через 15, с собой у В. был пакет черного цвета, они сели в автомобиль, в салоне был включен свет и он увидел, что из пакета просматривается ноутбук черного цвета, который В. положил на сиденье стоймя. После, они поехали и остановились под горой, после чего пассажиры вышли и вернулись через 5-7 минут, сели в автомобиль и поехали в …, где по пути следования В. ему предложил приобрести данный ноутбук за … рублей, по приезду в пгт. … он согласился купить данный ноутбук за … рублей, он отдал В... рублей и один литр спиртного, при этом В. ему пояснил, что данный ноутбук принадлежит ему, так как ранее он приобретал его сам. И пообещал предоставить в ближайшее время документы на данный ноутбук. После, он довез С. и В. по адресу: пгт. …, ул. …, а сам поехал домой и забрал ноутбук себе. Около 03 часов приехали сотрудники полиции и изъяли у него ноутбук, который он приобрел у В., пояснив при этом, что данный ноутбук В. похитил. (л.д.73-74).

ФИО8 в судебном заседании показала, что у нее есть дочь М., которая проживает по ул. …., …. … около …. часов к ним пришли ФИО4 бывший сожитель ее дочери, а также его брат М. М. стучал в дверь и когда она вышла, он спросил у нее дома ли ее дочь Е., на что она им ответила, что нет ее дома. По голосу М. и ФИО4 она поняла, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения. После того, как она им сказала, что Е. дома нет, они ушли. Куда они пошли ей не известно. Она позвонила Е. и сообщила, что в с. … района … области находится ФИО4 совместно со своим братом, она ей также сказала, чтобы она не ходила к себе домой, а шла ночевать к сестре. ФИО12 ей сообщила, что у нее из дома пропал ноутбук, а также на входной двери взломан пробой. Когда она звонила Е., то она находилась на работе в с….. В настоящее время ей известно, что кражу ноутбука из дома ее дочери совершил ее бывший сожитель - ФИО4

ФИО11 в судебном заседании показал, что он проживает совместно с Т. у его сожительницы есть родственница М., которая проживает в с…. …района … области … в начале.. часов, точное время уже не помнит, его сожительнице на телефон позвонила М. попросила их съездить в с…. к ней домой и посмотреть, не приехал ли ее бывший сожитель ФИО4, так как она боялась ехать домой. Они с сожительницей собрались и поехали в с…., подъехав к дому М. он вышел из машины, а Т. осталась ждать его в машине. Подойдя к входной двери, он обнаружил, что пробой был вырван, он посмотрел по окнам в доме никого не было, после чего он вернулся в машину и сообщил об этом Т., она сразу же стала звонить М. и говорить, чтобы она вызывала полицию. Позже от М. ему стало известно, что кражу из ее дома совершил ФИО4 

Свидетель (Т.) К. в судебном заседании показала, что она проживает совместно с К. у нее есть родственница М., которая проживает в с…. …района … области … … в начале … часов, точное время уже не помнит, ей на телефон позвонила М. попросила их съездить в с…. к ней домой и посмотреть, не приехал ли ее бывший сожитель ФИО4, так как она боялась ехать домой. Они совместно с К. собрались и поехали в.. , подъехав к дому М. К. вышел из машины, а она осталась ждать его в машине. Придя в машину он сообщил о том что на входной двери вырван пробой, после чего она сразу же стала звонить М. и говорить чтобы она вызывала полицию. Позже от М. ей стало известно, что кражу из ее дома совершил ФИО4 

Изложенное объективно подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от …, согласно которого осмотрен дом № … по ул …. в с….. От участвующей в ходе осмотра М. поступило заявление, что осмотр дома разрешает. И что в зале с полки над телевизором пропал ноутбук «…» В ходе которого изъяты следы папиллярных линий рук, топор (л.д. 6-16),

протоколом осмотра места происшествия от …,согласно которого осмотрен дом №… по ул. … пгт. … … области. В ходе осмотра данного дома был изъят ноутбук «..» модель.. в корпусе черного цвета с зарядным устройством, компьютерная мышь «..».(л.д. 20-21),

протоколом осмотра предметов от …согласно которогоосмотрен топор, изъяты в ходе осмотра места происшествия дома № … ул. … в с…… …… района … области. Топор, состоит из деревянного топорища длиной 49 см, шириной 6 см, а также металлической части топора состоящей из обуха и заостренного клина топора, размером 17х12 см. Лезвие топора имеет следы свежей заточки.(л.д. 83-85), 

протоколом осмотра предметов от … согласно которого, осмотрен, ноутбук «..» с зарядным устройством, компьютерная мышь «..». Ноутбук «..» в корпусе черного цвета. На верхней части ноутбука имеется монитор размером 25х20 см, над монитором расположен объектив фото-видеокамеры круглой формы, диаметром 1 см, на нижней части расположена стандартная клавиатура, на которой имеются кнопки с буквами на английском и русском языках, с левой стороны имеются 2 USB-входа. При включении ноутбука, обнаружено, что он находится в исправном состоянии. На задней стороне ноутбука имеется маркировочная наклейка, в которой указано:.. На момент осмотра на ноутбуке повреждений не обнаружено. В комплекте к ноутбуку имеется зарядное устройство, длиной 1,5 метра кабель черного цвета, на одном конце имеется разъем для подключения зарядного устройства к ноутбуку, на другом конце имеется блок с вилкой, для подключения зарядного устройства к электричеству. Компьютерная беспроводная мышь «…» в пластиковом корпусе черно-серебристого цвета, модель … На передней панели мыши имеются две клавиши управления, колесико. А также надпись, выполненная красящим веществом белого цвета. На задней панели мыши имеется индикаторная лампочка, а также маркировочная наклейка, в которой указано:.. На нижней стороне имеется USB разъем, который подключается к компьютеру, а также разъем для батарейки (л.д. 77-81),

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, от … согласно которого, вещественным доказательством признан топор (л.д. 86),

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от … согласно которого, вещественными доказательствами признаны ноутбук «..» модель.. в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, компьютерная мышь «…» модель … (л.д. 82),

Иными документами:

протоколом принятия устного заявления,согласно которого М. просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое … в период времени с … часа до … часов путем взлома пробоя незаконно проникло в дом №… по ул. …в с…. … района и похитило ноутбук «..» (л.д. 5),

Справкой о стоимости, согласно которой ноутбук «..» стоит … рублей, беспроводная компьютерная мышь «…» …рублей (л.д. 76),

Вещественными доказательствами: топор, ноутбук.. в корпусе черного цвета с зарядным устройством, компьютерная беспроводная мышь «…» хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 82,86).

Заключением комиссии экспертов от … г. № …в отношении ФИО4 (т. 2 л.д.77-78).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимого.

Указанные выше документы, не противоречат обстоятельствам дела, объективно их подтверждают.

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО4 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимых судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО4 проник в жилище ФИО9, завладел имуществом потерпевшей, которым затем распорядились по личному усмотрению, причинив значительный ущерб потерпевшей, с корыстной целью противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество, то есть совершил хищение. Хищение совершено им тайно, тайно как от потерпевшей, так и от других лиц. ФИО4 при допросе на предварительном следствии, подробно рассказывал, как он совершал вышеуказанную кражу. 

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО4 совершил угрозу убийством, ФИО9 опасалась осуществления этой угрозы. ФИО4 при допросе на предварительном следствии, подробно рассказывал, как он совершал вышеуказанное преступление. 

К показаниям ФИО4 данными им в судебном заседании суд относится критически, расценивает их как способ защиты уйти от ответственности, тогда как показания ФИО4 данные им на предварительном следствии считает более подробными и правдивыми, данные показания даны им в присутствии защитника, какие -либо замечания на протоколы допроса не поступали. 

Также к показаниям ФИО4 о том, что при допросе на месте не присутствовал его защитник ФИО3 суд также относится критически и расценивает их как способ защиты уйти от ответственности, поскольку данные показания опровергаются материалами дела, а именно подписью защитника ФИО3 в протоколе (т. 1л.д. 168-171), показаниями потерпевшей, свидетелей. 

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимого ФИО4 суд относит сведения о том, что он судим, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания положительно. 

Смягчающие наказание обстоятельства - полное признание вины, раскаяние в содеянном (по ч. 3 ст. 158УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по ч. 3 ст. 158УК РФ), состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст. 

Отягчающие наказания обстоятельства - рецидив преступлений. 

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, в действиях ФИО4 имеется рецидив (по ч. 1 ст. 119 УК РФ), опасный рецидив (по ч. 3 ст. 158 УК РФ), что свидетельствует о том, что он на путь исправления не встал, суд, считает, что исправление подсудимого не возможно без реального отбывания наказания, при назначении наказания суд руководствуется ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение назначенное ФИО4, … года рождения, по приговору мирового судьи судебного участка № Крапивинского судебного района от … г. - отменить, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказаний, назначенных по приговору от … г. к наказанию, назначенному по данному приговору, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным настоящим приговором наказанием путем частичного сложения наказаний, частично сложить наказание по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … г., и считает необходимым назначить наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО4 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки за участие в предварительном расследовании, а именно: за вознаграждение адвокату ФИО3 в размере … руб. (т.1 л.д.221), о взыскании которых подсудимый ФИО4, в судебном заседании не возражал. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, … года рождения, виновнымв совершении преступления, предусмотренного п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

Признать ФИО4, … года рождения, виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить к отбыванию наказаний в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение назначенное ФИО4, …. года рождения, по приговору мирового судьи судебного участка № Крапивинского судебного района от … г. - отменить, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказаний, назначенных по приговору от … г. к наказанию, назначенному по данному приговору к отбытию назначить 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с назначенным настоящим приговором наказанием путем частичного сложения наказаний, частично сложить наказание по приговору Крапивинского районного суда 

<

адрес> от … г., окончательно назначить наказание ФИО4, … года рождения, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказание время содержания под стражей с … г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО4, …года рождения, оставить прежней - заключение под стажей. Содержать в ФКУ СИЗО-4 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: топор, ноутбук «…» model … в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, компьютерная мышь «..» модель … в корпусе черно-серебристого цвета - подлежат возвращению законному владельцу М. 

Взыскать с ФИО4, … года рождения в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО3 на предварительном следствии, в сумме … рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий: Быкова Н.И.